1

EDITAL N. 001/2020 - EdUFMT

EDITAL INTERNO DE FLUXO CONTÍNUO - APOIO À PUBLICAÇÃO DE LIVROS IMPRESSOS E DIGITAIS COM

RECURSOS DA INSTITUIÇÃO

A Editora da Universidade Federal de Mato Grosso (EdUFMT), vinculada ao gabinete da Vice-Reitoria desta instituição de ensino

superior, torna público o RESULTADO FINAL do Edital Interno de Apoio à Publicação de Livros Impressos e Digitais com Recursos da

Instituição n. 001/2020 – EdUFMT.

OBRAS APROVADAS

N. Autor(a)/Organizador(a) Título da obra Pontuação

1 Célia Maria Domingues da Rocha Reis
Programa Biblioteca-Oficina de Literatura: 25 anos formando leitores

no Médio Araguaia
100%

2 Dôuglas Aparecido Ferreira O jornal que subiu as escadas 100%

3 Evando Carlos Moreira; Talita Ferreira
A Educação Física e o esporte no estado de Mato Grosso: uma

odisseia biográfica do professor João Batista Jaudy
100%

4 Fabiana Cristina de Lima
Do Verdão à Arena Pantanal: tramas identitárias nas ocorrências

culturais e arquitetônicas do futebol mato- grossense
100%

5 Frank Giordany Aquino Fraporti
O espaço periurbano em Cuiabá (MT): contribuição para o

planejamento e ordenamento territorial
100%

6 Haydeé Tainá Schuster
A rua tem? territorialização e performance de gênero a partir da

prostituição de travestis na baixada cuiabana
100%

7 José Batista Franco Junior
Etnografia dos modos de fazer política no Quilombo do Morro do

Cambambi: Chapada dos Guimarães - MT
100%

Universidade Federal do Mato Grosso

Editora Universitária

Diversidade de conhecimento para você

Avenida Fernando Corrêa da Costa, 2.367. Boa Esperança. Cuiabá/MT. CEP: 78060-900.

 Fone: (65) 3313-7155 http://www.edufmt.com.br ou secretariaedufmt@gmail.com

 2

8 Marijâne Silveira da Silva
A infância e sua escolarização nas páginas dos jornais cuiabanos

(1910-1930)
100%

9 Marta Martines Ferreira
Nandaia Nandaia - vamos todos nandaiá? Um estudo sobre o Cururu e

o Siriri de Mato Grosso
100%

10
Samira Reschetti Marcon; Tatiane Lebre

Dias
Saúde mental no contexto universitário: contribuições para um diálogo 100%

11 Simone de Paula Rocha
Ressonâncias autobiográficas em educação: narrativas de uma

professora-mãe sobre o autismo
100%

12 Tatiane de Oliveira

Entre bolhas raciais, podas e sonhos: as relações entre identidades

negras e brancas em suas dimensões estéticas (cabelo e corpo afro) no

contexto das ações afirmativas da UFMT

100%

13
Teresinha Rodrigues Prada Soares; Taís

Helena Palhares
Música, estudos culturais e educação: ações, reflexões e pesquisas 100%

14 Sônia Regina Romancini
Panoramas urbanos em cidades mato-grossenses: planejamento, gestão

e desafios
97%

15
Carla Reita Faria Leal; Ney Maranhão;

Norma Sueli Padilha

Sociedade, tecnologia e meio ambiente do trabalho: discussões

contemporâneas
95%

16 Gênison Brito Alves Lima
Bastidores de um conselho de lutas: participação social, controle

social e segurança pública em representações
95%

17 Maria Corette Pasa
Medicina tradicional na Amazônia Legal Brasileira: potencial

etnobotânico de produtos florestais não madeireiros - PFNM
95%

18 Roberto de Barros Freire
Os muitos ditos e poucos feitos do Dr. Schlack: compilação e notas de

Ruben Stravelski
95%

19
Vera Lúcia Nowotny Dockhorn; Ana Paula

Squinelo

Oficinas de História: temas para o ensino da Guerra do Paraguai –

Sujeitos, Cotidiano e Mato Grosso
95%

A Supervisão de Editoração ou a Secretariada EdUFMT entrará em contato com os autores/organizadores para demais encaminhamentos.

Cuiabá/MT, 21 de agosto de 2020.

Prof. Dr. Francisco Xavier Freire Rodrigues

Coordenador da EdUFMT